

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE PERNAMBUCO – CREA-PE Súmula de Reunião de Diretoria

Reunião Extraordinária nº 16/2024 Local: Reunião Virtual – Google Meet

Data: 02/09/2024

Hora: 19h

1. Verificação de Quórum

Diretores presentes: Eng. Civ. Adriano Antonio de Lucena - Presidente; o Eng. Prod. José Constantino da Silva Filho - 1º Vice-Presidente; o Eng. Civ. Luiz Fernando Bernhoeft - 2º Vice-Presidente; o Eng. Prod./Seg. Trab. Ronaldo Borin - 1º Diretor Administrativo; a Eng. Civ./Eng. Seg. Trab. Adriana Palmério Silva — 2ª Diretora Administrativa; o Eng. Civ. Luiz Carlos dos Santos Borges - 1º Diretor Financeiro; a Eng. Civ. Rosely Ângela de Souza Monteiro — 2ª Diretora Financeira.

1.1. Justificativa de Falta

Não teve.

2. Expediente

Às 19h14min, após constatado o quórum regimental, o presidente Adriano Lucena cumprimentou a todos e iniciou a reunião, conforme descrito nos itens a seguir:

2.1. CI nº 010/2024-CEEC, que solicita a viabilização da participação do Conselheiro Eng. Civ. Eduardo Antônio Maia Lins no 51º Congresso Brasileiro de Geologia, em Belo Horizonte-MG, no período de 13 a 17/10/2024;

Ao analisar a CI nº 010/2024, emitida pela Câmara Especializada de Engenharia Civil - CEEC, que solicita autorização e providências para viabilizar a participação do Conselheiro Eng. Civ. Eduardo Antônio Maia Lins no 51º Congresso Brasileiro de Geologia, que ocorrerá em Belo Horizonte-MG, no período de 13 a 17/10/2024, a fim de apresentar trabalhos específicos da área de geologia, a Diretoria do Crea-PE **decidiu** aprovar a solicitação.

2.2. Ofício nº 014/2024 do IBAPE-PE, que solicita viabilização para participação do presidente e dois diretores do Instituto, no Evento Valuation 20 - Brasil 2024, que acontecerá entre os dias 30/09 e 1º/10, em São Paulo;

A Diretoria do Crea-PE analisando o Ofício nº 014/2024, emitido pelo Instituto Brasileiro de Avaliações e Perícias de Engenharia de Pernambuco - IBAPE-PE, que solicita viabilização para participação do presidente e dois diretores do Instituto, no Evento Valuation 20 - Brasil 2024, que acontecerá entre os dias 30/09 e 1º/10, em São Paulo; considerando o inciso V, do art. 28 da Resolução nº 1075/2016, do Confea: "Art. 28. Ficará impedida de celebrar qualquer modalidade de parceria a entidade de classe que: (...) V – tenha como dirigente conselheiro regional ou presidente de Crea, estendendo-se a vedação aos respectivos cônjuges ou companheiros, bem como aos parentes em linha reta, colateral ou por afinidade, até o segundo grau, no âmbito das parcerias a serem firmadas com os Creas;"; considerando que, segundo o art. 33 da mesma Resolução, as parcerias firmadas entre o Conselho Regional com entidades visam a remuneração para custeio de diárias, hospedagem e alimentação, entre outros; considerando ainda que a entidade deverá justificar a solicitação e promover a posteriori relatório técnico e/ou de acompanhamento com a descrição das atividades realizadas, conforme os art. 41 e 42 da Resolução nº 1075/2016, **decidiu** indeferir a solicitação em tela.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE PERNAMBUCO – CREA-PE Súmula de Reunião de Diretoria

Reunião Extraordinária nº 16/2024 Local: Reunião Virtual – Google Meet

Data: 02/09/2024

Hora: 19h

Neste momento, o presidente Adriano se ausentou da reunião, pelo fato de estar em deslocamento para Caruaru e a conexão com a internet estar ruim. Diante do exposto, a reunião passou a ser conduzida pelo 1º Vice-presidente José Constantino.

2.3. Carta emitida pelo Eng. Civ. Paulo Marcelo Cavalcanti de Oliveira Souza, que solicita ajuda de custo para participar do XXI SITRAER – 2024, que será realizado no período de 16 a 18/10/2024, em Fortaleza – CE.

Analisando a solicitação em tela, considerando a Resolução nº 1.075/2016 do Confea, a Diretoria do Crea-PE deliberou por orientar o solicitante a encaminhar seu pedido à alguma das Entidades de Classe vinculadas ao Crea-PE, para que seja avaliado e direcionado a este Conselho através da Entidade.

3. Assuntos do Presidente

3.1. Definição de data para ajustes no Regimento Interno.

A Diretoria definiu que este assunto será discutido em reunião a ser realizada dia 23 de setembro, às 15h, na sede do Crea-PE, com a participação de algum representante da Gerência Jurídica do Crea-PE e pelo menos duas pessoas que contribuíram com a elaboração da proposta do novo Regimento Interno.

O 1º Vice-presidente solicitou que: 1) seja enviado à Diretoria o comparativo entre o regimento em vigor e as alterações propostas; 2) seja informada a quantidade de itens do regimento em vigor e a quantidade de itens do regimento proposto; e 3) sejam enviadas as contribuições dos demais Conselhos Regionais, a fim de dar celeridade ao trabalho.

4. Assuntos dos Diretores

Não teve.

5. Extra Pauta

Neste momento, o 2º vice-presidente Luiz Fernando Bernhoeft precisou se ausentar da reunião por motivos pessoais.

5.1. E-mail que solicita a participação do Eng. Civ. Tácito Maia no 2º Encontro de Engenharia Civil da Univasf;

Em continuidade, a Diretoria do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Pernambuco – Crea-PE, analisando o e-mail que solicita a participação do Eng. Civ. Tácito Maia no 2º Encontro de Engenharia Civil da Univasf, que acontecerá nos dias 04 e 05 de setembro de 2024, **decidiu** aprovar a solicitação.

5.2. Eventos a serem realizados pelo TESLA 06 em Recife, Serra Talhada e Petrolina. Ao analisar a solicitação do TESLA 06, quanto à autorização para custeio de 04 (quatro) eventos, a serem realizados nas cidades de Caruaru, Serra Talhada, Recife e Petrolina; considerando que já foi autorizada, através da Decisão nº 055/2024 da Diretoria, a viabilização para a realização do evento que ocorrerá em Caruaru, e considerando que foram prestados os



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE PERNAMBUCO – CREA-PE Súmula de Reunião de Diretoria

Reunião Extraordinária nº 16/2024 Local: Reunião Virtual – Google Meet

Data: 02/09/2024

Hora: 19h

devidos esclarecimentos com relação às necessidades para a realização dos demais eventos, a Diretoria **decidiu** aprovar a viabilização para a realização dos eventos do TESLA 06, que ocorrerão em Serra Talhada, Recife e Petrolina, com o custo máximo de R\$ 40.000,00 para os 04 (quatro) eventos.

6. Encerramento

Às 20h30min, o Presidente Adriano Lucena deu por encerrada a presente reunião.

Esta súmula foi lavrada e subscrita por Taciana Félix - Assistente Administrativa, e pelos Diretores (as) deste Conselho.

Eng. Civ. **Adriano Antonio de Lucena**Presidente

Eng. Prod. **José Constantino da Silva Filho** - 1º Vice-Presidente

Eng. Civ. **Luiz Fernando Bernhoeft**2º Vice-Presidente

Eng. Prod./Seg. Trab. **Ronaldo Borin** - 1° Diretor Administrativo

Eng. Civ./Eng. Seg. Trab. **Adriana Palmério Silva** – 2^a Diretora
Administrativa

Eng. Civ. Luiz Carlos dos Santos Borges

1º Diretor Financeiro

Eng. Civ. Rosely Ângela de SouzaMonteiro

2ª Diretora Financeira

Presentes

Marcos André Lins de Carvalho Chefe de Gabinete **Taciana Félix**Assistente Administrativa



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE PERNAMBUCO – CREA-PE Súmula de Reunião de Diretoria

Reunião Extraordinária nº 16/2024 Local: Reunião Virtual – Google Meet

Data: 02/09/2024

Hora: 19h